
1 / 2023 leden – únor

str. 14

str. 20

»» rozhovor se Zdeňkem 
Pechem

»» vaším objektivem

z obsahu

»» REKONSTRUKCE MATEŘSKÉ 
ŠKOLY str. 5

str. 7
»» statistika obyvatel

Hříběcí

Chrástov

Těšenov

Turovka



Zpravodaj města Horní Cerekev www.hornicerekev.cz

2

ze zastupitelstva a rady města

Nově zvolené zastupitelstvo 
pracuje ve složení: 

Rada města pracuje ve složení: 

Zastupitelstvo na svém druhém zasedání dne 14. 12. 2022:

Rada města Na svém čtvrtém zasedání dne 10. 1. 2023:

•	 schválilo návrh na vyhlášení rozpoč-
tového provizoria na rok 2023
•	 schválilo harmonogram schválení 
rozpočtu města na rok 2023 s  termí-
nem schválení rozpočtu do 28. 2. 2023
•	 schválilo plán inventur k 31. 12. 2022
•	 vzalo na vědomí přehled hospoda-
ření města k 30. 10. 2022
•	 schválilo předloženou účetní závěr-
ku města k 30. 9. 2022
•	 schválilo předloženou přílohu č. 14 
a přílohu č. 15 k dodatku č. 14 ke Smlou-
vě o  provozování veřejného vodovodu 
a souvisejících vodohospodářských zaří-
zeních se společností VODAK Humpolec
•	 souhlasí s  názvem nové železniční 
zastávky Horní Cerekev město
•	 souhlasí s uzavřením Dohody o pro-
vedení práce s  členkou zastupitelstva 
města Hanou Karafiátovou na rok 2023
•	 schválilo prominutí místního poplat-
ku za obecní systém odpadového hos-
podářství za období 2017-2019 ve výši 
86 552 Kč z důvodu nevymahatelnosti 
a dále schválilo prominutí poplatku za 
bytové nájemné za období 2015-2019 
v celkové výši 39 102 Kč dle předlože-
ného seznamu z důvodu nevymahatel-
nosti
•	 souhlasilo s  žádostmi o prodlouže-
ním termínu dokončení realizace vý-
stavby rodinných domů v ulici Kaštano-
vá v Horní Cerekvi do 31. 12. 2023
•	 pověřilo místostarostku Markétu 
Vaňkovou, DiS. pro spolupráci s  MěÚ 
Pelhřimov – odborem výstavby, při po-
řizování změny č. 4 Územního plánu 
města Horní Cerekev

•	 stanovilo cenu vodného na 25 Kč/m3 
bez DPH pro Horní Cerekev i místní čás-
ti Hříběcí, Turovku, Těšenov, a Chrástov, 
a dále cenu stočného na 25 Kč/m3 bez 
DPH pro Horní Cerekev a stočného pro 
místní části Hříběcí, Chrástov, Těšenov 
a Turovku na 13 Kč/m3 bez DPH s účin-
ností od 1. 1. 2023
•	 schválilo znění Kupní smlouvy na 
pozemek p. č. 582/1 v  k. ú. Chrástov 
u Horní Cerekve dle zveřejněného zá-
měru prodeje ze dne 14. 12. 2022, dle 
předložené smlouvy prodává město 
Horní Cerekev uvedený pozemek o vý-
měře 151 m2 za cenu 15 100 Kč
•	 schválilo znění Kupní smlouvy na 
4/36 podílů z  pozemků p. č. 851/2, 
2654/5 a 2654/4 v k. ú. Horní Cerekve 
za cenu 12 Kč
•	 schválilo dodatek č. 2023 ke smlou-
vě č. 2029 se společností SOMPO a.s., 
na jejíž základě souhlasí město Horní 
Cerekev s poplatkem za svoz a likvida-
ci komunálního odpadu na rok 2023 ve 
výši 827,15 Kč/obyvatel
•	 schválilo obecně závaznou vyhláš-
ku města Horní Cerekev O místím po-
platku za obecní systém odpadového 
hospodářství, sazba poplatku činí 850 
Kč za osobu nebo rekreační objekt, a to 
s účinností od 1. 1. 2023
•	 schválilo zápisy a  protokoly z  pro-
vedených kontrol hospodaření města 
Horní Cerekev finančním a  kontrolním 
výborem
•	 schválilo zápisy a protokoly z veřej-
nosprávních kontrol příspěvkových or-
ganizací Mateřské školy Horní Cerekev 

a Základní školy Horní Cerekev
•	 schválilo znění dodatku č. 2 ke 
smlouvě č. 04061911 o poskytnutí dota-
ce ze SFŽP ČR na akci „Posílení vodá-
renské soustavy města Horní Cerekev“, 
na jehož základě souhlasí se změnou 
termínu dokončení díla v  termínu do 
konce měsíce duben 2023 
•	 schválilo znění Dohody o poskytnutí 
dotace na akci „Renovace vnitřního vy-
bavení knihovny města Horní Cerekev“ 
z programu Rozvoje venkova ČR, sou-
hlasí s přidělením dotace ve výši 80 % 
celkových nákladů a  zároveň odsou-
hlasilo dofinancování akce z  rozpočtu 
města
•	 schválilo průběh výběrového říze-
ní a předloženou Smlouvu o dílo na ak-
ci „REKONSTRUKCE OBJEKTU SPOR-
TOVNÍCH KABIN NA PARC. Č. ST. 783“ 
na jejíž základě provede firma STATUS 
stavební a.s. rekonstrukci v popsaném 
rozsahu za cenu 2 652 568,51 Kč bez 
DPH

•	 schválila žádost ředitele ZŠ Horní 
Cerekev o  rozdělení finančních pro-
středků z  MŠMT formou odměn na 
platy zaměstnanců
•	 schválila žádost spolku NEXPA z.s. 
o bezplatný pronájem malého sálu KD 
Horní Cerekev dne 15. 1. 2023 v čase 
od 16 do 18 hodin za účelem uspořá-
dání informační schůzky s  rodiči dětí 
navštěvujících kroužek dračích lodí
•	 schválila žádost o  prominutí po-
platku za obecní systém svozu a  li-
kvidaci komunálního odpadu na rok 

2023, kterou předložila Michaela Ma-
tějková, k žádosti bylo doloženo pra-
covní povolení a potvrzení o dlouho-
dobém pobytu mimo území ČR
•	 vzala na vědomí předložený střed-
nědobý výhled rozpočtu MŠ Horní Ce-
rekev na období 2023-2025
•	 schválila smlouvu o spolupráci me-
zi městem Horní Cerekev a Bc. Janou 
Kudrhaltovou, jejíž předmětem je čin-
nost šéfredaktora Hornocerekvické-
ho zpravodaje a správa sociálních sítí 
města Horní Cerekev

•	 vzala na vědomí výpověď z  ná-
jmu bytu v  DPS II, Horní Cerekev 
k  31.  1.  2023, kterou předložil Pavel 
Kunst za zesnulého Josefa Kunsta 

Milan Kunst, Markéta Vaňková, DiS., 
Hana Karafiátová, Mgr. Zdeňka 
Šimanová, Jakub Máca, Mgr. Kateřina 
Petráková, Vladislav Smejkal, 
Ing. Zdeněk Měkuta, Ing. Mgr. Dana 
Mezerová Nevosádová, Jiří Ježek, 
Martin Šimák, MUDr. Radka Paušová, 
Mgr. Václava Šádová, Ing. Petr Vopálka 
a Mgr. Vítězslav Skopal

Milan Kunst, Markéta Vaňková, DiS., 
Jiří Ježek, Hana Karafiátová 
a Ing. Petr Vopálka
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slovo starosty

Vážení čtenáři, milí spoluobčané, dra-
zí přátelé, držíte v rukou první číslo le-
tošního Hornocerekvického zpravo-
daje – stejného a přece jiného. Pev-
ně věřím, že vás lehce pozměněné 
zpracování zaujme, že zde nalezne-
te všechny potřebné informace a tře-
ba ho neodložíte hned po prvním pře-
čtení. Některé nové rubriky nejsou 
jen pro vás, o vás, ale i od vás. A budu 
moc rád, když je v  budoucnu oživíte 
i svými příspěvky.

Uvědomujeme si však, že v  dneš-
ní době je zásadní především rychlost 
přenosu informací. Druhou novinkou 
je proto rozšíření našich sociálních sí-
tí, a  to o  Instagram. Aktuality, zprávy 
a fotografie tak kromě webových strá-
nek a Facebooku nyní naleznete také 
zde. Jsem navíc přesvědčen, že díky 
této, v poslední době poměrně popu-
lární, aplikaci oslovíme i mladší gene-
raci. Velmi mě potěšilo, že i když jsme 
ji spustili teprve prvního ledna, tak 
jsme již pokořili hranici první stovky 
sledujících.

Pro celou společnost byl začá-
tek letošního roku ve znamení prezi-
dentských voleb. Už potřetí jsme měli 
my, jako občané, možnost si svobod-
ně zvolit prezidenta České republiky. 
Chtěl bych poděkovat všem, kteří při-
šli k volbám, a ukázali, že jim není lho-
stejné, kdo bude vrcholným předsta-

vitelem našeho státu. Velký dík patří 
i členům okrskových volebních komi-
sí, kteří přispěli k  bezproblémovému 
průběhu obou kol voleb. Já při psa-
ní těchto řádků ještě nevím, kdo bu-
de naši zemi reprezentovat dalších 
pět let, přál bych si však, aby to byl 
člověk, který bude národ spojovat 
a ne rozdělovat a který dostojí heslu 
„PRAVDA VÍTĚZÍ“, jenž je pevně vtisk-
nuto na prezidentské standartě.

Prezident spojující národ bude v té-
to době více než důležitý. Právě začí-
nající rok totiž pro většinu z nás nejspíš 
nebude úplně jednoduchý. Všichni ve 
svých peněženkách a  na bankovních 
účtech pociťujeme důsledky vysoké 
inflace, a s tím spojené zdražování té-
měř veškerého zboží, ale také služeb. 
I my jako město Horní Cerekev musí-
me navýšit ceny některých služeb, nic-
méně věřte, že pro zachování a udrže-
ní našeho životního standardu jsou tyto 
kroky nutné a veškeré vybrané finanč-
ní prostředky vrátíme zpět do města.

Zároveň se snažíme najít možné 
cesty, jak finanční prostředky města 
ušetřit, aniž bychom co nejméně sníži-
li váš komfort. Připravujeme energetic-
ký audit, na jehož základě vyměníme 
současné zastaralé lampy veřejného 
osvětlení za nové, úspornější. Ušetře-
ní peněz také pomůže i přes počáteční 
investici modernizace vybavení naše-

ho provozního hospodářství. Koncem 
loňského roku jsme pořídili malotrak-
tor s  různými doplňky, který pomůže 
se zimní i letní údržbou města a dalšími 
pracemi, jež jsme si v minulosti nemoh-
li zajistit vlastními silami. Nově je zvlád-
nou naši zaměstnanci a nebudeme si 
na ně muset zjednávat externí firmy.

Vážení spoluobčané, co vše nás če-
ká v roce 2023, nikdo z nás neví. Jis-
té ale je, že pokud se k sobě budeme 
navzájem chovat ohleduplně, respek-
tovat názor toho druhého a navzájem 
si pomáhat, prožijeme ho mnohem pří-
jemněji. Přeji vám všem pevné zdra-
ví, štěstí v  osobním i  pracovním živo-
tě a spokojené žití v naší Horní Cere-
kvi. A nezapomeňte, že radnice je vám 
vždy otevřena.

Milan Kunst

HORNOCEREKVICKÝ ZPRAVODAJsledujte nás
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Platba vodného 
a stočného 
za rok 2022

Platba vodného a stočného bude 
v Horní Cerekvi probíhat během 
února, v místních částech během 
dubna  – na základě odečtů vo-
doměrů. Vystavená faktura Vám 
bude doručena.

Fakturu můžete zaplatit v  ho-
tovosti na finančním oddělení 
města Horní Cerekve nebo ji mů-
žete zaplatit převodem na ban-
kovní účet města. 

Číslo účtu: 
3227120369/0800
variabilní symbol je č. faktury.

INFORMACE Z RADNICE
CENA VODY V HORNÍ CEREKVI I MÍSTNÍCH ČÁSTECH SE OD ROKU 2023 MĚNÍ. 
NAVÝŠENÍ SE PROMÍTNE V PLATBÁCH V PŘÍŠTÍM ROCE 
Od Nového roku si lidé z Horní Cere-
kve a  jejích místních částí připlatí za 
vodné a stočné. Vzhledem ke zvyšo-
váním provozních nákladů o  zvýšení 
ceny, která se měnila naposledy v ro-
ce 2017, jednomyslně rozhodlo zastu-
pitelstvo města na prosincovém jed-
nání. I tak ale občané zaplatí mnohem 
méně než obyvatelé většiny měst 
a obcí na Pelhřimovsku. 

V  samotné Horní Cerekvi se cena 
vodného a stočného v součtu zvedne 
ze stávajících 44 korun na 55 korun 
a v místních částech ze stávajících 25 
korun na 42. „Všechny peníze inves-
tujeme zpět, a to především do rekon-
strukce vodovodní a kanalizační sítě, 
která je v některých částech stará už 
devadesát let,“ podotkl starosta měs-
ta Milan Kunst. 

„V Horní Cerekvi bude tento nárůst 
ceny znamenat pro čtyřčlennou s prů-
měrnou spotřebou 110 litrů na osobu 
a den výdaj vyšší o  zhruba 1800 ko-

V termínu od 1. 3. 2023 do 31. 3. 2023 budeme vybírat POPLATKY za:
•	 Komunální odpad – 850 Kč za osobu a dále 850 Kč za rekreační 
objekt/byt/dům 
•	 Poplatek za psa – 150 Kč, za každého dalšího 300 Kč, pro dů-
chodce nad 65 let je částka stanovena na 100 Kč.

Poplatky je možno zaplatit v hotovosti na finančním oddělení města Horní 
Cerekve nebo převodem na bankovní účet města. 
Číslo účtu je: 3227120369/0800, platbu označte variabilním symbolem 
složeným z následujících údajů:
XX je označení místní části – 00 Horní Cerekev, 10 Hříběcí, 20 Turovka, 
30 Těšenov, 40 Chrástov
YYY je číslo popisné plátce,  ZZZZ je označení platby poplatku – 1340 po-
platek za odvoz odpadu, 1341 poplatek za psa

Do poznámky napište (pro lepší evidenci) – počet osob, za které platíte, 
a příjmení. 
V případě platby na účet města si na finančním oddělení pouze vyzvedne-
te známku na popelnici.
Oznamujeme, že pro malý zájem nebudeme do místních částí Hříběcí, Tě-
šenov, Chrástov a Turovka zajíždět poplatky vybírat. 

run, v  místních částech pak o  2600 
korun,“ doplnila místostarostka měs-
ta Markéta Vaňková. Nově schválené 
ceny se občanům promítnou na plat-
bách až v roce 2024, protože nyní bu-
dou platit vodu spotřebovanou v  le-
tošním roce, tedy za dobu, kdy platily 
ceny z roku 2017.

VODNÉ A STOČNÉ SE NEUPRAVO-
VALO PĚT LET
V porovnání s  jinými místy na Pelhři-
movsku je voda v  Cerekvi poměrně 
levná. „Například Černovice mají vod-
né a  stočné v  součtu o  čtyři koruny 
dražší než my nyní po zdražení, v Ka-
menici nad Lipou lidé zaplatí 69 korun 
a v Želivě je to ještě dražší, tady platí 
přes 74 korun,“ jmenovala namátkou 
Markéta Vaňková.

Vzhledem k tomu, že se cena vod-
ného a  stočného v  Cerekvi neměni-
la pět let, často se případné opravy 
a  rekonstrukce vodovodní sítě mu-

sely dělat na úkor jiných investičních 
akcí. Jedním z největších nákladů by-
la například letošní rekonstrukce vo-
dovodu Na Sádkách. „Zjistili jsme při 
ní několik dalších nedostatků. Je tam 
špatná i kanalizace, což musíme řešit 
hned na jaře tohoto roku,“ nastínil sta-
rosta s tím, že rekonstrukce kanaliza-
ce v dalších letech čeká i místní části.

Investice vyžaduje i místní čistička 
odpadních vod. „Je stará šestadvacet 
let a  nikdy nebyla opravovaná. Rov-
něž je potřeba řešit zastaralou tech-
nologii. Obojí bude stát spoustu pe-
něz,“ zdůraznil Milan Kunst.

„Nově se tyto akce budou hradit ze 
speciálního účtu, na který budou po-
stupně vkládány peníze vybrané na 
vodném a  stočném v  souladu s  Plá-
nem financování obnovy vodovodů 
a  kanalizací na období 2023–2031,“ 
dodala místostarostka.

Jana Kudrhaltová

Informace z finančního oddělení
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DÍKY REKONSTRUKCI ŠKOLKA UŠETŘÍ A NABÍDNE MODERNÍ PROSTORY

Radnice si posvítí na zastaralé lampy ve městě
Vzhledem k energetické krizi se měs-
to Horní Cerekev rozhodlo šetřit. Sta-
rá světla vymění za nová, úspornější, 
a zaměřit se chce si na celkovou kon-
cepci osvětlení ve městě i  jeho míst-
ních částech.

Na svém posledním zasedání zastu-
pitelstvo odhlasovalo přípravu energe-
tického auditu. „Specializovaná firma 
nám spočítá náklady na celkovou ob-
novu světel, úsporu i návratnost ener-

gie. Jednoduše řečeno, zjistíme díky 
němu, kudy nám utíkají peníze,“ přiblí-
žil účel auditu starosta Milan Kunst.

„V  současné době máme v  Horní 
Cerekvi zhruba dvě třetiny zastara-
lých lamp s velkou spotřebou energie. 
Ta nejen že se často porouchají, ale 
představují i obrovské náklady v řádu 
statisíců. I proto se je snažíme průběž-
ně vyměňovat za modernější,“ vysvět-
lil Milan Kunst.

Zázemí pro fotbalisty bude důstojnější i bezpečnější
Fotbalisté se dočkají nového, důstoj-
ného zázemí. Kabiny na fotbalovém 
hřišti projdou kompletní rekonstrukcí.

Generální oprava už byla skutečně 
potřeba. „Kabiny jsou v havarijním sta-
vu. Je tam nebezpečná elektroinstala-
ce, staré rozvody vody a nevyhovující 
zázemí pro rozhodčí i hráče,“ popsal 
hornocerekvický starosta Milan Kunst.

Realizační firma – STATUS staveb-
ní z Pelhřimova zahájila práce 9. led-
na. „Stavba by měla být dokončena bě-

hem letních prázdnin. Rekonstrukce vy-
jde na více než dva a půl milionu korun. 
Z toho osm set tisíc korun pokryje do-

V lednu začala rozsáhlá rekonstrukce 
mateřské školy v  Horní Cerekvi, kte-
rou v  současné době navštěvuje 78 
dětí ve věku od dvou do sedmi let. Po 
předloňské generální opravě střechy 
a výměně všech oken a dveří nyní při-
chází na řadu další části budovy, a to 
jak venkovní, tak vnitřní. Přibude i no-
vý nábytek.

Vedle zateplení stropů a  fasády 
dělníci vymění především stávající ne-
vyhovující vytápění. Ze starých aku-
mulačních kamen školka přejde na te-
pelná čerpadla. „Akumulační kamna, 
jejichž stáří je v rozmezí 15 až 40 let, 
jsou některá téměř nefunkční a ener-
geticky velmi náročná. Věřím, že jejich 
výměna bude pro děti i zaměstnance 
přínosem jak z  hlediska tepelného, 
tak estetického,“ uvedla ředitelka ško-
ly Jana Nováková.

V plánu je také modernizace škol-
ní kuchyně, především varné plochy, 
a jídelny. Ta by měla proběhnout o let-
ních prázdninách. „Stávající vybave-
ní kuchyně je již nevyhovující. Rov-
něž kapacitně jsme na hraně, protože 
aktuálně vaříme i pro děti z mateřské 

Přestože bude rekonstrukce po-
měrně náročná, školka nebude mu-
set být uzavřena. „Opravy budou 
probíhat za provozu, s  ohledem na 
co nejnižší snížení komfortu a bez-
pečnosti dětí.  Ve spolupráci se zá-
kladní školu byly v  její přístavbě vy-
tvořeny dvě třídy pro děti z mateřin-
ky. V průběhu první etapy zde tráví 
čas předškoláci, ve druhé pak i Kr-
tečci,“ nastínila místostarostka města 
Markéta Vaňková.

Stavební část rekonstrukce vyjde 
na zhruba 14 milionů korun, moder-
nizace gastro vybavení na 2 miliony. 
„Nicméně budeme podávat žádosti o 
dotace jak z  Ministerstva financí, tak 
Operačního programu Životní prostře-
dí. Snad se nám tak podaří zátěž na 
rozpočet snížit,“ doplnila místostarost-
ka.

Hotovo by mělo být do konce srp-
na. „Věřím, že školní rok 2023/2024 
zahájíme již v  nových, krásných tří-
dách a prostorách, které nám budou 
dělat radost i v dalších letech,“ dodala 
s úsměvem Jana Nováková.

Jana Kudrhaltová

školy v Horní Vsi. Nový bude i náby-
tek v  jídelně, protože některé stoleč-
ky a židličky jsou staré již čtyřicet let,“ 
přiblížila Jana Nováková.

Ve školce se v neposlední řadě těší 
na rekonstrukci terasy, kde si děti za 
hezkého počasí hrají, mohou se tam 
i  koupat v  bazénku a  konají se zde 
různé  společné akce. Do budoucna 
by bylo možné ještě vylepšit vzhled 
novým plotem a vstupní brankou, nut-
né je také opravit obrubníky kolem 
pískovišť. „Také bych ráda pro děti zří-
dila zapuštěnou venkovní trampolínu,“ 
poodhalila ředitelka své plány.

Ve hře je i možnost zhasínání svě-
tel v nočních hodinách. Konkrétně by 
se nesvítilo od půlnoci do čtvrté ranní. 
„Samozřejmě si uvědomujeme i mož-
ná rizika, mezi které patří snížená bez-
pečnost chodců nebo možná krimi-
nální činnost. Vše konzultujeme s po-
licií a teprve pak se rozhodneme, zda 
k  tomuto kroku přistoupíme,“ doplnil 
Milan Kunst.

Jana Kudrhaltová

tace z Národní sportovní agentury,“ do-
dala místostarostka Markéta Vaňková.

Jana Kudrhaltová
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Prodejna v Hříběcí je na prodej

I přes slíbenou finanční podporu 
města Horní Cerekev se nepodařilo 
zachovat chod prodejny v místní části 
Hříběcí. Objekt je nyní na prodej, a to 
za 1,3 milionu korun.

Ještě loni družstvo Jednota žáda-
lo město Horní Cerekev o příspěvek 
na provoz. Ten také rada města a ná-
sledné zastupitelstvo odsouhlasily. 
„Smlouvu nám však nakonec vrátili 
nepodepsanou s tím, že je provoz tak 
jako tak prodělečný a budou obchod 
zavírat,“ přiblížila místostarostka měs-
ta Markéta Vaňková.

Objekt stavěli místní v  letech 1969 
až 1970 v akci Z, tedy ve svém volném 
čase, bez nároku za odvedenou práci. 
Vlastníkem se tak stalo město, které 
ho kamenické Jednotě následně pro-
dalo za 190 tisíc korun. „Objevují se in-
formace, že ho od nás Jednota získa-
la za korunu, ty ale nejsou pravdivé,“ 
upozornila místostarostka.

Nicméně i přesto se na zástupce 
družstva obrátila s  dotazem, zda by 
nemohli přihlédnout ke zmíněnému, 
zohlednit, že by prostory nebyly vy-
užívány pro komerční účely, ale pro 
potřeby místních spolků a setkávání 
občanů, a ještě zvážit výši ceny pro 
město. Na ceně 1,3 milionu však trvají. 

„Jednota prodejnu koupila za pl-
nou cenu, za jakou by ji postavil tře-
ba Okresní stavební podnik, což byla 
oficiální stavební firma. Obec v pod-
statě suplovala stavební firmu a je-
jí zaměstnance nahradili brigádníci,“ 
vysvětlil Jiří Eder, vedoucí provozně-
technické skupiny Jednoty, spotřeb-
ní družstvo v Kamenici nad Lipou.

O dalším osudu budovy budou 
rozhodovat zastupitelé. „Možný od-
kup bude jedním z bodů na dalším 
jednání zastupitelstva,“ nastínila dal-
ší vývoj Markéta Vaňková.

Jana Kudrhaltová

NAVÝŠENÍ CENY SVOZU 
ODPADU V ROCE 2023
Zastupitelstvo města na svém druhém 
zasedání jednohlasně schválilo navý-
šení ceny svozu odpadu. Letos tak bu-
de tento poplatek činit 850 Kč, což je 
o stokorunu více než v roce předcho-
zím.

Díky systému Door to door, který 
byl zaveden loni a do kterého se mno-
ho z vás zapojilo, se množství komu-
nálního odpadu daří dlouhodobě sni-
žovat. Náklady na jeho likvidaci však 
výrazně rostou, a proto je cena 850 
korun jistým kompromisem.

Zvýšení ceny je způsobeno zdraže-
ním poplatku účtovaného společností 
SOMPO. Pro Horní Cerekev byl pro le-
tošní rok stanoven na částku 827 ko-
run na obyvatele či rekreační objekt. 
Zbývajících 23 korun zůstává v obec-
ním systému na pokrytí nákladů spoje-
ných s likvidací velkoobjemového od-
padu ze shromaždiště U Brůdku, sa-
motný provoz shromaždiště, likvidaci 
nebezpečných odpadů a podobně.

Celkové náklady spojené s likvidací 
těchto odpadů město dlouhodobě do-
tuje z  rozpočtu, přenášet plnou část-
ku na občany však v současné době 
rozhodně nechceme. Mělo by ale být 
v zájmu každého z nás množství odpa-
du eliminovat například řádným třídě-
ním nebo využíváním vratných obalů. 
A nezapomínejme, nejlepší odpad je 
takový, který vůbec nevznikne.

Milan Kunst

NOVÝ VRT ZAJISTÍ DOSTATEK VODY a zvýší její kvalitu
Díky mírné zimě začaly hned v  dru-
hém týdnu letošního roku výkopo-
vé práce na vodovodu, který propojí 
stávající vodárenskou soustavu s hlu-
binným hydrologickým vrtem v  loka-
litě Pláňava. „Vrt je dlouhý 103 metrů 
a zkoušky vydatnosti naznačují, že po 
dokončení stavby, které je naplánová-
no na duben, by město mělo být zcela 
nezávislé na externích dodávkách pit-
né vody,“ uvedla místostarostka Horní 
Cerekve Markéta Vaňková.

Rozbory vody dále potvrdily, že se 
kvalitou jedná o pitnou vodu bez pří-
tomnosti zvýšeného obsahu pesticid-
ních látek. „Připojením vrtu do soustavy 
by se tak měly vyřešit hned dva stávají-
cí problémy – vydatnost a kvalita pitné 

vody v Horní Cerekvi,“ podotkla Marké-
ta Vaňková s tím, že realizace této stav-
by je dotačně podpořena ze Státního 
fondu životního prostředí. „Výše pod-

pory je osmdesát procent z  uznatel-
ných nákladů. Dotace činí zhruba 1 350 
korun,“ zmínila.

Jana Kudrhaltová
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MALÁ STATISTIKA Z EVIDENCE OBYVATEL NAŠEHO MĚSTA ZA ROK 2022

PŘIVÍTALI JSME OSM NOVÝCH OBČÁNKŮ

Počet obyvatel Horní Cerekve a jejích 
místních částí se oproti roku 2021 lo-
ni nepatrně zvýšil. K 31. prosinci 2022 
zde trvale žilo celkem 1 749 lidí, což je 
o čtrnáct více než v roce předchozím.

O tom, že o bydlení na Hornocere-
kvicku lidé stojí, svědčí i fakt, že počet 
přihlášek k trvalému pobytu se za loň-
ský rok zvedl přesně o třicet. Zároveň 
počet odstěhovaných se snížil o  pat-
náct. „Cerekev je podle mě skvělá pro 
život. Máme zde základní infrastruktu-
ru a občanskou vybavenost, pořádáme 
spoustu kulturních a  společenských 
akcí a vyžití pro děti je opravdu pestré. 
Navíc je to i strategické místo, protože 
je to relativně blízko jak do Pelhřimova, 
tak do Jihlavy a  Jindřichova Hradce,“ 
vyzdvihl starosta Milan Kunst.

Svou roli sehrály i  nové parcely, 
které město prodávalo v  uplynulých 
letech. „Z šestnácti už jich je dvanáct 
trvale obydlených. Koupily je vesměs 
mladé rodiny, takže věřím, že Cerekev 
nebude ani v dalších letech stárnout,“ 
řekl Milan Kunst.

V roce 2022 se v našem městě na-
rodilo celkem deset dětí, konkrétně 
osm z nich je z Horní Cerekve, jedno 
z Hříběcí a jedno z Chrástova. Prvním 
občánkem loňského roku byla Adina 

Volcová z  Hříběcí, doma na ni čekali 
dva starší sourozenci. Jak se svěřila je-
jí maminka Johana Volcová, nyní v ro-
ce sama udělá pár krůčků, ráda tan-
cuje a poslouchá hudbu. „Naše malá 
Adinka je velmi akční, zvídavá, spole-
čenská a hodně vysmátá holčička. Do-
ma jí říkáme malá Keliška. Všude vleze 
a nejraději kramaří v kuchyni šuplíky,“ 
zasmála se maminka. 

Další radostnou událostí byla dia-
mantová svatba manželů Žákových. 
Ti 30.  dubna oslavili krásných jedna-

Narození 10

Přihlášení k trvalému pobytu 67

Odstěhovaní 18

Zemřelí 20

Uzavřená manželství 7

Věk Počet obyvatel

0–9 161
10–19 169
20–29 188
30–39 225
40–49 265
50–59 261
60–69 206
70–79 184
80–89 81
90–99 7

šedesát let společného života. „Popr-
vé si řekli své „ano“ 28.  dubna  1962 
v Pacově. Po svatbě mladí manželé žili 
u rodičů v Eši, kde se jim narodily dvě 
dcery  – Miluška a  Marcelka. Rodina 
se rozrostla a mladí manželé se začali 
poohlížet po novém domově. Ten v ro-
ce 1965 našli v Horní Cerekvi, kde se 
jim narodila poslední dcera. Vytvořili si 
tady zázemí, našli zaměstnání, kama-
rády i  celoživotní přátele,“ prozradila 
jejich nejmladší dcera Alena.

Jana Kudrhaltová

26. listopadu 2022 proběhlo vítání no-
vých občánků města Horní Cerekve. 
Celkem jsme přivítali 8 dětí: Anežku 
Marii, Petra, Julii, Filipa, Barboru, Eliš-
ku, Štěpána a Elišku. Mezi prvními, 
kteří přišli miminka pozdravit, byly dě-

ti z místní mateřské školy, které před-
nesly krásné básničky. Nechyběla 
slavnostní slova pana starosty, podpi-
sy do pamětní knihy města, drobné dá-
rečky pro děti a kytičky pro maminky. 
Celý obřad se nesl za slavnostního hu-

debního doprovodu Martiny Havrán-
kové a Magdalény Šimsové. Rodičům 
a dětičkám přejeme šťastné a láskypl-
né dětství s mnoha radostnými zážitky, 
na které budou jednou rádi vzpomínat.

Pavlína Kunstová

Pavlína Kunstová

Horní Cerekev 1356

Hříběcí 231

Turovka 20

Těšenov 84

Chrástov 58
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dění ve městě

Rok se spolkem NEXPA
Spolek NEXPA vznikl teprve v  loň-
ském roce. Jeho prioritou bylo pořá-
dat tréninky malých dětí (od 4 do 10 
let) na dračích lodích. Náš tým Zlaté 
rybky začal trénovat v květnu a 9. zá-
ří odjel svůj úplně první závod v Horní 
Cerekvi. Sice jsme skončili na posled-
ním místě, ale pro nás bylo největší 
odměnou, že jsme závod zvládli. 

Po navázání spolupráce s městem 
Horní Cerekev vzniklo i  spoustu ro-
dinných akcí. Pojďme si zrekapitulo-
vat, kde jsme se mohli společně vidět 
a  užít si rodinné odpoledne. Určitě 
musíme zmínit, že každá akce vznikla 
za pomoci města, jmenovitě ve spo-
lupráci s  místostarostkou Markétou 
Vaňkovou. Za pomoc velmi děkujeme.

První akce, kterou jsme zorganizo-
vali, byly Velikonoce v  kulturním do-
mě. Převlečení za zajíce jsme uspo-
řádali dětskou velikonoční diskotéku 
a tvořivé dílny. Děti se zabavily na celé 
odpoledne a domů si odnášely krás-
né výrobky – kuřátko, ovečku i zajíce.

Na ni pak 22.  dubna navázal Den 
Země, kdy jsme v lese zkusili zasadit 
stromky. Proběhla zde i názorná ukáz-
ka harvestoru a  přítomní si vyslechli 
odborný výklad od pana Topky. Děti si 
mohly zkusit přiřadit větvičky stromů 
k názvům, stopy ke zvířatům, složit si 
špalek smrku, břízy i borovice. Poča-
sí nám sice nepřálo, ale dobrá nálada 
a  opečený špekáček nám vše vyna-
hradily.

O  týden později nám dobrovolní 
hasiči připravili oheň a  občerstvení 
na pálení čarodějnic a náš spolek se 
postaral o zábavu pro děti. Vařili jsme 
společně čarodějný lektvar, vyrábě-
la se čarodějnice, létalo se na koštěti, 
trefovala se čarodějnice začarovaným 
okem, shazovaly se kuželky pavou-
kem. Pro zpestření byla připravená 
i stezka se zašifrovanou tajenkou. Dě-
ti za odměnu dostaly Jeníčkovy prsty 
a svítící náramky.

19.  června jsme oslavili svátek 
všech tatínků. Vyžití bylo velké, k vy-
zkoušení byla práce s paletovým vozí-
kem přímo v kamionu, zatloukání hře-
bíků, střelba z pistolí Nerf, jízda s auty 

na dálkové ovládání, výroba hmyzích 
domečků i superhrdiny. Vše jsme za-
pili vlastnoručně namíchaným Moji-
tem. K vidění bylo několik druhů trak-
torů, čtyřkolek i Hummera.

V červenci jsme se pak podíleli na 
letní slavnosti hasičů. V převlecích za 
vodníky jsme pro děti připravili do-
provodný program. Vyráběla se lo-
dička, házelo se žábou, lovily se ryby, 
vázaly pentle. Na závěr se děti vyřá-
dily v pěně.

Na žádost rodičů jsme od září za-
čali vést i Tvořivý kroužek a kroužek 
Tanečků pro dětí od 3 do 7 let. Na tvo-
ření se děti schází v klubovně v kultur-
ním domě a  vzniklo jim pod rukama 
spoustu krásných výrobků, které si od-
náší domů. Zatím největší úspěch měl 
kůň na sv. Martina a  sněžítko. Velké 
přízni se těší i kroužek Tanečků, který 
vede Romana Melzochová. Navštěvu-
je ho skupina osmnácti dětí a už spo-
lečně zvládli natrénovat několik tanců 
a básniček s pohybem, které rodičům 
předvedli na besídce 18.  prosince. 
Děti sklidily ohromný potlesk, který 
si opravdu všechny zasloužily. Zájem 
o tanečky je natolik velký, že od února 

přidáváme další skupinu dětí. 
Obrovský úspěch měl říjnový Den 

jablka  – kulinářská soutěž o  nejlep-
ší jablečnou buchtu. Každý návštěv-
ník mohl ochutnat ze 30 vzorků, děti 
si v  tvořivých dílnách vyráběly ježky, 
draky, netopýry, věnce z křížal. Na zá-
věr byli vyhlášení tři vítězové o nejlep-
ší buchtu.

Tvořili jsme i 19. listopadu. Vyráběli 
jsme tradiční i netradiční vánoční de-
korace, jako jsou věnce, svícny nebo 
třeba stromek z větviček. Děti si moh-
ly udělat andílky, šily přáníčka a tvořily 
medvěda z  ořechů. Fotokoutek lákal 
na focení, které bylo vhodné na vá-
noční přání. 

Rok 2022 jsme zakončili Koledová-
ním. Připravili jsme vánoční procház-
ku po Horní Cerekvi s  šifrovanou ta-
jenkou, která dala zabrat i zkušeným 
luštitelům. Pro 3 výherce byla připra-
vená cena v podobě dárkových pou-
kázek na rodinné vstupné do Robin-
sonu v Jihlavě.

Náš spolek nezahálí, již nyní pro 
vás máme naplánováno několik ak-
cí na letošní rok, na kterých se s vámi 
moc rádi uvidíme.

Závěrem bych chtěla všem, kteří se 
s námi na akcích podílejí, moc podě-
kovat. Ráda bych zmínila především 
M. Vaňkovou, manžele Matějkovi, H. 
Karafiátovou, O. Palánovou, L. Čer-
venkovou, B. Válkovou a M. Komíno-
vou. Bez vás by to nešlo. Děkujeme 
i všem návštěvníkům akcí. Děláme to 
pro vás a jsme rádi, když si to užíváte. 

za spolek NEXPA 
Nela Lajtkepová Dörrerová

2. dubna – Velikonoční tvoření 
a dětská diskotéka
22. dubna – Den Země
30. dubna – Čarodějnice
22. července – Netradiční 
olympiáda
21. října – Den brambory
2. prosince – Adventní tvoření

Akce v roce 2023
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PODĚKOVÁNÍ

Peklo Horní Cerekev si zaslouží 
velké poděkování za super zor-
ganizovanou akci, která je poka-
ždé lepší a lepší. Mikuláši, andělé 
a pekelníci, velký dík za všechny.

Marta Krejčová

SPORTOVNÍ PLES SKLIDIL ÚSPĚCH
Bohatá tombola, skvělá hudba v  po-
dání Martina Vaverky & Friends i  půl-
noční překvapení, kterým byla kape-
la Laura a její tygři. Tak vypadal histo-
ricky první Sportovní ples, který pořá-
dalo město Horní Cerekev společně 
s SK Horní Cerekev.

V  tombole, ve které bylo nachys-
táno 422 hodnotných cen, vyhrával 
každý. „Přispělo do ní téměř osmde-
sát sponzorů z  řad místních podniků, 

TŘÍKRÁLOVÁ SBÍRKA: LIDÉ BYLI ŠTĚDŘEJŠÍ NEŽ LONI
V  sobotu 7.  ledna prošli Horní Cere-
kví i jejími místními částmi Kašpar, Me-
lichar a  Baltazar. V  kasičkách malých 
koledníčků skončilo krásných 45 068 
korun. „Vybralo se více peněz než lo-
ni. Je vidět, že osudy druhých nejsou 
našim občanům lhostejné,“ řekl s vdě-
kem starosta města Milan Kunst. „Dě-
kuji všem, kteří přispěli, i všem dobro-
volníkům z  řad dětí a  jejich doprovo-
du,“ dodal.

Pomoci si váží i  samotná Charita. 
„V Horní Cerekvi nám roste jak zájem 
koledníčků, tak štědrost obyvatel a my 
jsme za ni moc vděční. Zároveň cítí-
me velkou podporu ze strany vedení 
města a  pana faráře, i  proto má Hor-
ní Cerekev jistě každý rok takové krás-
né výsledky,“ pochválila koordinátorka 
Tříkrálové sbírky a zároveň mluvčí pel-

hřimovské Charity Dominika Dufková.
Tradiční Tříkrálovou sbírku pořádá 

Charita Pelhřimov za podpory města 
Horní Cerekev a  místní římskokatolic-
ké farnosti. Její výtěžek je v první řadě 
určen na přímou pomoc obyvatelům 
našeho regionu, kteří se ocitli v  nou-
zi. Finanční prostředky vybrané v rám-

ci tohoto ročníku dle potřeby podpo-
ří rovněž provoz Charitní záchranné sí-
tě, přispějí na nezbytnou obnovu vozo-
vého parku Charity Pelhřimov anebo 
poslouží na výdaje spojené s Domácí 
hospicovou péčí Iris a dalšími služba-
mi Charity.

Jana Kudrhaltová

živnostníků, obyvatel i  větších firem 
z okolí, se kterými město spolupracuje. 
Velmi si veškeré podpory vážíme, ce-
níme si jí a moc za ni děkujeme. Podě-
kování rovněž patří všem, kteří dorazili. 
Bylo vás 222. Doufáme, že jste si ples 
užili a  už teď se těšíme na příští rok. 
13. ledna 2024 si totiž ples s Martinem 
Vaverkou & Friends zopakujeme,“ po-
zvala místostarostka Markéta Vaňková.

Jana Kudrhaltová

z Mateřské školy
Podzim odchází, Vánoce přichází
Barvy podzimní palety opustily větve 
stromů a  zbyly jen hnědé listy spadlé 
na trávě. Ano, krásný barevný podzim 
nás opustil a nastalo chladné, mlhavé 
a nevlídné počasí s dlouhým čekáním 
na první sněhové vločky.

Ale čekání si umíme zkrátit – třeba 
hrou, cvičením, tancováním, kreslením 
nebo stavěním z kostek. Tak tomu by-
lo i 2. listopadu, kdy ve školce probíhal 
projektový den pod názvem „Stavitel“. 
Do školky přijela velmi sympatická pa-
ní s velkou, ba přímo obří taškou, plnou 
kostiček stavebnice Lego. Akce „Stavi-
tel“ mohla začít. Nejdříve bylo zapotře-
bí nakreslit plánek města. Zakreslit sil-
nice, dětská hřiště, parky a rozmístit dů-

ležité budovy - školu, zdravotní středis-
ko, obchody, kostel… Úkolem dětí bylo 
tyto budovy z kostek postavit, a doplnit 
tak plán města stavbami v 3D rozmě-

rech. Děti byly touto akcí nadšené a vý-
sledné městečko nádherné.

23.  listopadu v  odpoledních hodi-
nách probíhalo ve školce „Pečení per-
níčků rodičů s dětmi“. Vůně perníkové-
ho těsta přilákala mnoho rodičů a  vý-
sledkem bylo několik plechů perníč-
ků různých tvarů i velikostí. Hned první 
ochutnávka se uskutečnila 28. listopa-
du při rozsvícení vánočního stromečku 
před školkou. A tím nám začal advent 
a  velké přípravy na Vánoce. Ale ještě 
než přišel Ježíšek, navštívil děti Miku-
láš. A nebyl sám. I  anděl s  čertem se 
ukázali, ale protože děti ve školce ne-
zlobí, čertík odcházel s prázdným pyt-

pokračování na další straně
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PŘEDVÁNOČNÍ ČAS NA ZÁKLADNÍ ŠKOLE
A je to tady – nový rok. Nikoliv však ten 
školní, ale kalendářní. Ačkoliv se to ne-
zdá, první půlka školního roku je za ná-
mi a děti zanedlouho čeká jejich polo-
letní vysvědčení.

Jak jsem již zmiňovala v  minulém 
čísle zpravodaje, naši žáci se 23. listo-
padu zúčastnili okresního kola Pytha-
goriády v  Pelhřimově. Do Pelhřimova 
se vydali naši školu reprezentovat Pro-
kop Spálovský a  Ivan Dzufer (žáci 8. 
třídy). Prokop s  Ivanem reprezentova-
li velmi úspěšně, a to dokonce tak, že 
Ivan byl na krásném 3. místě, ihned za 
žáky gymnázií.

Ve stejný den se v  Pelhřimově ko-
nal šachový turnaj, kterého se zúčast-
nili žáci šachového kroužku: Jiří Kotek, 
Tadeáš Tomaš, Josef Melich a  Mar-
ta Woloszyn. Děti sehrály celkem pět 
soutěžních kol a z Pelhřimova přivezly 
4. místo. Zdá se, že listopad byl pro na-
ši školu úspěšný, následující den, a to 
24.  listopadu se konal další šacho-
vý turnaj pro žáky II. stupně. Školu re-
prezentovali Ivan Dzufer, Prokop Spá-
lovský, Tomáš Nguyen, Milan Nechvá-
tal a Pavel Dvořák. Chlapci přivezli do 
Horní Cerekve cenný kov, a to stříbro 
a postupují do krajského kola.

Advent je čas, který máme spoje-
ný se svátky klidu a  pohody, radosti 
a spokojenosti. I ve škole nastal před-
vánoční čas, který je především obdo-
bím svátečním, obdobím plného oče-
kávání a u těch nejmenších čas, kdy se 
těší na Ježíška. 

Na první adventní neděli se po celé 
České republice rozsvítily vánoční stro-
my a stromečky. V Horní Cerekvi tomu 
nebylo jinak. Při rozsvícení vystoupilo 

ze základní školy

50 dětí naší školy a pro spoluobčany 
si připravily vánoční koledy. 13. prosin-
ce pak v místním kostele vystoupilo 20 
žáků základní školy v rámci celostátní 
akce Česko zpívá koledy.

Prosinec je ve škole vždy ve zna-
mení Mikuláše a  Vánoc a  nejinak to-
mu bylo i letos. Během celého adven-
tu se děti připravovaly na Vánoce, ať 
už v  hodinách výtvarné výchovy ne-
bo kroužcích. Vyrobily krásná přáníčka 
pro starší spoluobčany v domech s pe-
čovatelskou službou, vyzdobily si třídu 
a ozdobily svůj vánoční stromeček. Na-
ši nejstarší žáci si připravili velice pěk-
nou mikulášskou nadílku, kterou zvlád-
li na výbornou a patří jim velké díky! 

Ve čtvrtek 15.  prosince dopoledne 
měly děti z  prvního stupně možnost 
zhlédnout představení dětského diva-
delního kroužku z Horní Vsi pod vede-
ním paní Jitky Kapounové. Na předsta-
vení se děti připravovaly od září, kdy 
pilně nacvičovaly každou neděli. Čtr-
náct dětí od první do šesté třídy nám 

připomnělo příběh o narození Ježíška, 
který byl proložen spoustou krásných 
vánočních písniček. S  divácky velmi 
vděčným příběhem vystoupily děti ne-
jen u nás ve škole, ale i v kostele Zvěs-
tování Páně, v  domech s  pečovatel-
skou službou, v  Telči v  Senior Home, 
v Alzheimer centru v Jihlavě, ve školce 
a v Horní Vsi. 

Poslední školní den, tedy 22. prosin-
ce, si děti ve svých třídách spolu se tříd-
ními učiteli uspořádaly vánoční besíd-
ky. Během tohoto dne si rozdaly dárky, 
ochutnávaly cukroví jeden od druhého 
a užily si společně strávený čas.

Do nového roku přejeme všem žá-
kům, zaměstnancům a celé občanské 
veřejnosti pevné zdraví, hodně úspě-
chů ve studiu a v práci, rodičům dosta-
tek trpělivosti při výchově svých dětí 
a  všem hodně drobných i  větších ra-
dostí ze života a naplnění vašich očeká-
vání. A tak tedy: „Na zdraví novému ro-
ku a novým šancím dělat věci správně.“ 

Lenka Procházková

lem a děti s mikulášským balíčkem pl-
ným dobrot.

Od poloviny měsíce prosince pro-
bíhaly ve všech třídách vánoční besíd-
ky. Děti pilně nacvičovaly a samotného 
vystoupení se nemohly dočkat. Odmě-
nou všem byla velká účast a  úsměvy 
spokojených rodičů i prarodičů. 

Konec kalendářního roku byl pozna-
menán velkou nemocností dětí i perso-

pokračování z předchozí strany nálu. Z  těchto důvodů nebyly děti na-
vštívit babičky a dědečky v pečovatel-
ských domech ani na městském úřadu. 
Přáníčka, která děti připravily, s přáním 
hezkých svátků předala paní ředitelka. 

„Co to cinká za vesnicí? Sáně jedou! 
Co to vezou?. Ježíšek přijel k nám a no-
vé hračky nadělil nám.“ Tak skončil ad-
vent ve školce.

Závěrem mi dovolte poděkovat fir-
mě ABIES za krásné jedličky, které zdo-

bily po celý adventní čas vestibuly MŠ, 
paní Vlčkové z Nové Bukové za hrač-
ky, které darovala našim nejmenším. 
Obyvatelům pečovatelských domů za 
sladkosti, kterými obdařili děti za krás-
ná přáníčka a městu Horní Cerekev za 
vstřícnost a spolupráci v roce 2022.

Za kolektiv MŠ přeji všem hodně 
zdraví a  mnoho klidných dnů v  roce 
2023.

Bohdana Svatková
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střípky z místních částí
Adventní dění v Hříběcí

valo – ve spolupráci s Hříběckým di-
vadýlkem  – rozsvícení Vánočního 
stromečku. Tentokrát poprvé u  naší 
krásné nové zvoničky, což jen dotvo-
řilo kouzelnou předvánoční atmosfé-
ru celého odpoledne. A protože nám 
část výrobků z našeho jarmarku zby-

la, nabídli jsme některé věci k prode-
ji na adventní trh v Horní Cerekvi při 
příležitosti rozsvěcení tamějšího vá-
nočního stromu a podpořili jsme tím 
i sbírku na Josífka. Zbylé věci, zejmé-
na knihy, bylinky, přání od dětí, mýdla 
a další drobnosti jsme vánočně zaba-
lili a  odnesli do pečovatelských do-
mů v Horní Cerekvi a nechali senio-
rům pod vánočním stromečkem. Vě-
říme, že měli radost a celá akce pro 
Karolínku se tak uzavřela radostnou 
předvánoční atmosférou. 

Závěrem mi dovolte popřát vám 
všem jménem našeho spolku vyda-
řený rok 2023 a  hlavně zdraví a  ra-
dost ze života! Těšíme se na viděnou 
na některé z našich příštích akcí. 

za spolek Hříbátka  
Monika Vrbová

Poslední listopadovou sobotu se 
v  Hříběcké hospodě uskutečnila ak-
ce Dobročinný Adventní Rynek  – 
DAR – pro Karolínku. Myšlenkou celé 
akce – tedy nás Hříbátek – bylo vy-
tvořit, co každá umíme, a to pro dob-
rou věc nabídnout dál. Takže jsme 
šily, vařily, vyráběly, pekly, přebíraly 
poklady z půdy a vše jsme se snaži-
ly sladit do krásné adventní atmosfé-
ry. Díky obrovskému nasazení našich 
přátel a dobrovolníků, kteří nám po-
mohli, darovali vlastní věci nebo vý-
robky, se nám povedlo vybrat krás-
ných 35 200 Kč, které jsme Karolínce 
obratem poslali na její transparentní 
účet. Všem dobrovolníkům, sponzo-
rům i  vám všem, kdo jste nás přišli 
podpořit, ze srdce děkujeme. 

Po této dobročinné akci následo-

Akce v Chrástově v adventním čase potěšily místní obyvatele
Odnepaměti prochází zšeřelou vsí 
v předvečer svátku svaté Lucie posta-
vy v bílých hábitech, v rukou mají pe-
routky a  vařečky. Když skupinka do-
jde ke stavení, jedna z postav zazvo-
ní u dveří. A když se otevřou a straši-
delný hlouček zalije světlo z předsíně 
domu, bílé postavy začnou pištět a sy-
čet jako husy „Ííí! Sss!“  a vběhnou do 
domu. Lucie ometají stěny a muže na-
víc také popichují konci vařeček. Ten-
to zvyk se v  Chrástově a  okolních 
vsích stále dodržuje.

27. prosince k nám opět zavítal diva-
delní soubor Rodinovský spolek vícemé-
ně holek se svou novou komedií  „Ho-
raláci aneb zůstane to mezi námi“. Jistě 
jste už ve svém životě zažili dovolenou 

na horách. Strávili jste ji ale s tím správ-
ným „andělem“? Skupinka lidí, která se 
vypravila na horskou chatu a chtěla zde 
strávit pohodový pobyt, takové „anděl-
ské“ zpestření zažila. Jaké situace tohle 
dočasné soužití přineslo všem zúčastně-
ným, to vidělo všech 50 příchozích divá-
ků ze 13 chalup ze vsi a okolí. Po předsta-
vení se diváci mohli občerstvit a zhodno-
tit cukroví místních hospodyněk.

Sešli jsme se i na Silvestra. Od 20 
hodin jsme poseděli v hospůdce, dě-
ti si zahrály stolní hry a po půlnočním 
přípitku se všichni přesunuli na náves, 
kde byl připravený ohňostroj.

V  sobotu 7.  ledna  odpoledne na-
vštívili  Tři králové všechna stavení. 
Neopomněli křídou napsat  tradiční 

znak na dveře a jako vždy místní při-
spěli finanční částkou na charitu.

 Jitka Křížková

Prosinec byl Těšenově bohatý na společné akce
V  pátek před první adventní nedě-
lí proběhlo slavnostní rozsvícení vá-
nočního stromu, kdy jsme si za do-
provodu harmoniky zazpívali koledy 
a pak společně v sále poseděli, poje-
dli drobné občerstvení a cukroví a ješ-
tě zazpívali spolu se Zdeňkem Char-
vátem z a panem Karlem Podhorským 
z Nového Rychnova. 

Den před Štědrým dnem jsme 
v naší malebné kapličce měli za svitu 
svíček předvánoční mši, kterou slou-
žil P. Petr Vavřinec Konopík z Nové-
ho Rychnova. Konec roku jsme pak 
ve 21.00 oslavili ohňostrojem a  při-
pili si šampaňským při sousedském 
setkání.

Markéta Vaňková
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Zdeněk Pech: Můj recept na úspěch? Nedělat si přemrštěné cíle
Ačkoli to v dětství vypadalo, že ho čeká spíše kariéra fotbalisty, stal se rodák z Horní Cerekve Zdeněk Pech 

úspěšným atletem. Jak sám říká, s atletikou začal poměrně pozdě, nicméně i po padesátce dokázal získat 
několik cenných kovů. A nemalé ambice má i do budoucna. „Věk je jenom číslo,“ říká s úsměvem hornocere-
kvický Emil Zátopek.

Kdy jste byl naposledy běhat?
Včera večer, když nepočítám dneš-

ní kruhový trénink. To sice není běh, 
ale pro běžce je to také důležité.

Jak často trénujete?
Já říkám sedmkrát týdně, ale z toho 

jeden den dvakrát a  jeden mám úpl-
ně volno.

Daří se vám to vůbec skloubit s jiný-
mi koníčky?

Toto je můj největší koníček. Nic-
méně abych pravdu řekl, třikrát týdně 
trénuju děti a spojuju to se svým tré-
ninkem. A kromě atletiky jezdím ještě 
dračí lodě s Prima sportem – to je ta-
ková oddechovka, a  ve dnech volna 
rád čtu. Ostatní koníčky si šetřím, až 
se nebudu moci hýbat. (směje se)

Vystudoval jste stavební fakultu. 
Proč jste se tenkrát nevydal spíše na 
tělovýchovu?

Já jsem to zvažoval, již na gymplu 
jsem se dokonce účastnil několika zá-
vodů, ale nešlo to nakonec jsem se 
rozhodl jinak. Jednak ze zdravotních 
důvodů, protože mi sportovní lékařka 
říkala, že moje žíly na noze vrcholový 
sport nevydrží, i  když jsem v  atletice 
nebyl špatný. A druhým důvodem pak 
bylo to, že na tělovýchově bych se mu-
sel věnovat všem sportům a nemohl se 
zaměřit jen na jeden – atletiku.

Měl jste vůči těm, kteří vás od vrcho-
lového sportu odrazovali, jakýsi po-
cit zadostiučinění, když jste v  něm 
začal být úspěšný?

Takto bych to asi neřekl. Parado-
xem ale je, že mi loni lékaři dělali tes-
ty a zjistili, že ty moje křečové žíly ne-
mám zas tak hrozné i přes téměř vr-
cholové zatížení v pozdním věku. Prý 
je to tím, že jsem hubený. A k tomu mi 
právě pomohl sport.

Kromě toho, že jste členem Českého 
atletického svazu a Prima sportu, se 

kterým, jak už jsme nakousli, jezdíte 
dračí lodě, jste byl také členem hor-
nocerekvického fotbalového klubu 
a  střeleckého kroužku AVZO. To je 
docela pestrá škála sportů… 

Fotbalem si na obcích projdou 
v podstatě všichni. U mě to navíc by-
lo umocněné tím, že hrával i můj tať-
ka, byl brankář. Až do osmnácti tak byl 
fotbal mým hlavním koníčkem. Do čty-
řiadvaceti let jsem pak chodil střílet na 
střelnici tehdejšího Svazarmu a  dra-
čí lodě jsem začal jezdit před pár lety. 
Mám rád týmové sporty.

V kolika letech jste začal s atletikou?
Běhání jako takové mě bavilo od-

malička, ale naplno to přišlo na Gym-
náziu Pelhřimov, kdy jsem zaběhl 
stovku za 11,1 sekund. Asi ve druháku 
jsem si koupil knížku Základy atletiky 
a  chodil běhat tajně tady na kopec, 
aby mě nikdo neviděl. Motivoval nás 
i náš gymnaziální tělocvikář Karel Ha-
vel a dvakrát jsme se dostali až do ce-
lorepublikového středoškolského po-
háru. To mě nakoplo.

Dokonce natolik, že jste u ní vydržel 
doteď.

Atletika v pozdějším věku se hodně 
blíží původním zásadám amatérské-
mu sportu. Tady až na výjimky v pod-
statě nikdo není profesionál a děláme 
to především z nadšení i na vrcholové 
úrovni. To mě na tom zaujalo a to se 
mi líbilo nejvíc. V mém věku už navíc 
existují určité koeficienty. A  mým cí-
lem vždy je, aby ten přepočtený čas 
byl lepší než ten, který jsem běhal za-
mlada. A to se mi zatím daří.

Dostal jste se dokonce až do extrali-
gy a národní ligy. Když se ohlédnete 
zpět, byla to trnitá cesta?

To vyplynulo z toho, že jsem běhal 
za Slavoj Pacov. Měl v té době dobré 
družstvo a já byl zrovna v něm. (usmí-
vá se)

•	 narodil se 5. listopadu 1966
•	 je ženatý, má 2 děti a 2 vnoučata
•	 vystudoval ČVUT Fakultu staveb-

ní
•	 momentálně bydlí v  Dolní Pěně, 

do rodné Cerekve se ale pravi-
delně vrací

•	 je několikanásobným mistrem 
České republiky v atletice Masters

•	 v roce 2016 získal bronzovou me-
daili na mistrovství světa v Austrálii 
ve štafetě 4x400 metrů v katego-
rii mužů 40-44 let, následovala stří-
brná medaile na mistrovství Evro-
py v Dánsku  (2017) v běhu na 400 
metrů překážek v kategorii mužů 
50–54 let

•	 nejnovější medailí je bronz z mis-
trovství světa v  atletice Masters 
400m překážek M55-59, kterou 
získal loni v  červenci ve Finsku 
a  bronzová medaile z  halové-
ho mistrovství Evropy v běhu na 
400m loni v únoru v Portugalsku

Zdeněk Pech
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Nejste zbytečně skromný? Přece jen 
máte na kontě řadu úspěchů… 

Jak říkám, bylo to týmové. Pomoh-
lo mi ale i to, že do extraligy a první li-
gy jsme se dostali v době, kdy už jsem 
bydlel v Jindřichově Hradci, měl jsem 
rodinu a chodil trénovat po večerech 
na takové malé hřiště. Mně paradox-
ně pomáhá, když nemám takové pod-
mínky jako ostatní. O to víc se kousnu 
a chci být jako oni.

Vraťme se k vašim úspěchům, které-
ho si vážíte nejvíce?

Asi loňského bronzu z  mistrovství 
světa, ale trošku se to tluče s první in-
dividuální medailí z mistrovství Evropy 
v roce 2017. Nicméně kdybyste se mě 
zeptala na nejhezčí, tak bych odpově-
děl, že je to ta úplně první z mistrov-
ství světa v Austrálii ve štafetě, proto-
že v ní je díky týmu ta radost několika-
násobná. (usmívá se)

REKLAMNÍ POLEP
VAŠEHO VOZIDLA

Možnost zviditelnění Vaší živnosti, 
podnikání, zájmu.

Jakub Hunal
tel: 720 112 554   jakhun@seznam.cz

Nemohu opomenout ani to, že jste 
držitelem několika českých rekordů. 
Sledujete závodníky, zda se k  vám 
nějaký nepřibližuje?

Já jsem zatím jen překonavatel re-
kordů. Nicméně jelikož jsem statistik 
veteránského svazu, tak to samozřej-
mě sleduji. Myslím, že už teď je tam 
plno kandidátů, kteří mě překonají. 
Všechny rekordy budou jednou pře-
konané. Ale je to logické a je to dobře.

Máte nějaký váš recept na úspěch?
Jít na to postupně. Když chci něče-

ho dosáhnout, tak neříkat hned na za-
čátku, že chci být nejlepší, ale pozvol-
na přidávat. Může to být úplná bana-
lita, ale skutečně jít postupně. Později 
jsem se dočetl, že se tomu říká meto-
da schodů. A  důležité je si také říct, 
kde je schod, kde budu spokojený, 
když už se náhodou nedostanu na dal-
ší. Osobně bych si moc přál, kdybych 

jednou na mistrovství světa slyšel čes-
kou hymnu, nicméně ten „můj schod“ 
byl v roce 2016, kdy jsem získal bronz 
ve štafetě na mistrovství světa v Aus-
trálii. Tam jsem si řekl, že kdyby se už 
nic nepodařilo, budu spokojený. Takže 
to je můj recept na úspěch – nedávat 
si přemrštěné cíle. A samozřejmě dě-
lat to proto, že mě to baví. V momentě, 
kdy by mělo být hlavním cílem, že jedu 
pro medaili nebo že musím skončit na 
určitém místě, tak to dopadne špatně. 

Co byste poradil začínajícím běžcům?
Dvě věci. Nezaměřovat se jen na 

jednu konkrétní vzdálenost nebo dis-
ciplínu, prostě zkusit všechno. Někdo 
si řekne, že zaběhne maraton a  od 
začátku běhá zbytečně dlouhé tratě. 
Lepší je přidávat postupně. Ostatně to 
souvisí i s předchozí otázkou. A druhá 
rada – přepnout si v hlavě, že věk je 
jenom číslo. Říká se, že čím je člověk 
starší, tím má menší rychlost, ale větší 
vytrvalost. Není to pravda. Kdybych se 
tohoto držel, tak bych se nikdy nedo-
stal k výkonům, které mám teď. Rych-
lost se dá trénovat v každém věku.

Jaký je váš sportovní sen? Je to, jak 
jste řekl před chvílí, slyšet na mist-
rovství světa českou hymnu?

Ano, slyšet českou hymnu. A mám 
ještě jeden sportovní atletický sen. Na 
200 metrů v padesátnících držím čes-
ký rekord pod pětadvacet vteřin. Za-
běhl jsem ji za 24,95 vteřin, a překonal 
jsem tak atleta, který to měl za 24,96 
vteřin. Je to hezké, nicméně jsem až 
ten druhý, kdo nad 50 let běžel 200 
metrů pod 25 vteřin. Mým snem je být 
v něčem první. Chtěl bych být prvním 
Čechem, který v padesáti a více letech 
zaběhne stovku pod dvanáct vteřin. Je 
jasné, že mě jednou někdo překoná, 
ale už navždy budu ten první.

Jana Kudrhaltová
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VYBÍRÁME Z NABÍDKY NOVÝCH KNIH

Začátek roku, nejlepší doba stát se  čtenářem. 
Navštivte městskou knihovnu.
Výpůjční dny: pondělí, středa a pátek.
Těšíme se na Vás!

 Miroslav Václavík

MĚSTSKÁ KNIHOVNA V HORNÍ CEREKVI

Radek Jaroš, K2, Poslední klenot mé koruny
Himálaje. Kniha uzavírá svým příběhem dva-
cetileté himálajské dobrodružství nejúspěš-
nějšího českého horolezce Radka Jaroše. Je 
volným pokračováním publikací Hory shora 
a Hory shora 2, ve kterých jsou popsány jeho 
výstupy na předešlých třináct osmitisícových 
vrcholů planety. 

Lukáš Klouček, Vietnamská rebélie.
Tři týdny. Dva tisíce kilometrů. Jedna noc 
v  džungli. Cesta Vietnamem na prastarých 
jednostopých vehiklech za padesát babek. 
Bez zkušeností, bez plánu, bez základní vý-
bavy a  dokonce i  bez řidičáku. Prostě bez 
starostí!

Miroslav Macek, Ona a  já aneb Manželem 
snadno a rychle. 
Úsměvné příhody mladého páru na startu 
společné cesty životem. Co všechno dvojici 
(kromě hord rodinných příslušníků a neméně 
zábavných známých) potká?

Emma Pullar, Papírové panenky.
Pouliční umělec. Spisovatelka. Novinářka. 
Kdo bude další na řadě? Mike, Kerri a  Bea 
touží po úspěchu, ale moc se jim nedaří. V té 
době Londýn zasáhne série vražd, díky kte-
ré Kerri získá sólokapra a Bea zase inspira-
ci na nový román. Jenomže pak se ukáže, že 
všichni tři spolubydlící mají s  vrahem něco 
společného. Důvěra se mezi nimi rychle vy-
trácí a všechny děsí jediná otázka – je vůbec 
někdo v bezpečí?

Roman Cílek, Smrtící dávka nenávisti. 
Autor Roman Cílek další čtyři dramatické pří-
běhy, jejichž ústřední postavou je pátrací kri-
minální reportér Jakub Kramář. Mnohé na-
značují již samotné názvy kapitol: Čas smrti, 
čas vzkříšení, Krajina po bitvě, Vzpomínky na 
deštný prales, Smrtící dávka nenávisti.

Jiří Březina, Nalezení. 
V kanceláři soukromé vyšetřovatelky Evy Čer-
né se objeví zoufalý otec pohřešované Eliš-
ky. Dívka způsobila tragédii, utekla a zřejmě si 
chce ublížit. Rozjíždí se intenzivní pátrání a na 
místo dorazí i Tomáš Volf, který vyrůstal v neda-
lekém maloměstě. Čas neúprosně běží.

Hana Marie Körnerová, Jelení vršek.
Rodina malého českého šlechtice je kvůli dě-
dickým a náboženským sporům rozdělena na 
dva nepřátelské tábory. Dospělí sourozenci se 
už dlouhá léta nestýkají. Válečné výdaje znač-
ně vyčerpají rodinnou pokladnu, nakonec ve-
dou k zadlužení a odprodání velké části majet-
ku. Tak se stane, že znepřátelení členové rodi-
ny jsou opět nuceni žít v sídle, které před mno-
ha lety opustili a kde nyní vládne pevnou rukou 
nejstarší syn – dědic titulu. 

Lukáš Matějček, Dobrodruh z paneláku. Kni-
ha druhá. 
Pokračování úspěšného cestovatelského ro-
mánu o  životě, podnikání a  hromadě dobro-
družství. Lukáš Matějček se v průběhu tří let vy-
dává znovu a znovu do dalekých krajin. V Asii 
a  Africe stráví několik měsíců a  navštíví osm-
náct států. Prostopuje rýžová pole Vietnamu, 
vyhostí ho z  Tádžikistánu a  vystoupá na třetí 
nejvyšší horu afrického kontinentu. 

Ivanka Devátá, Gerbešín a hezouni. 
Těch látek, vzorů, barev! Řeč není jenom o šatech, 
ale hlavně o životě a ženských půvabech. Úspěš-
ná herečka a  spisovatelka Ivanka Devátá moc 
dobře ví, že šaty dělají ženu, a s chutí se probírá 
vzpomínkami na své divadelní i civilní kostýmy.

Kateřina Surmanová, Šepot z lesa. 
Mezi stromy číhá zlo… Před dvaceti lety v hlu-
bokých lesích Orlických hor beze stopy zmizel 
jeho nejlepší kamarád. Teď se investigativní no-
vinář Petr vrací do rodné vesnice, aby se vy-
rovnal s rozvodem a dal dohromady dům, který 
zdědil po matce. Z hlubin minulosti se vynořují 
nejen staří známí, ale i děsivé vzpomínky.

Jako první letošní novinku nabízí knihovna knihu 
z  našeho regionu. Jedná se o  knihu TUROVČATA 
40 let bojovky Rudy Vyvadila v  obrazech, doku-
mentech i osobních vzpomínkách. Autorem je Ond-
řej Hruška, který vše pečlivě sesbíral, vybral, upravil 
a uspořádal během března až října 2022.
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Pronajmu garáž v Horní Cerekvi v ulici Štítného (u hřbitova). 
V případě zájmu prosím POUZE sms na tel.č. 731 496 638

Noví občánci Opustili nás
Eliška Zástěrová, Eliška Nacházelová, Václav Vítek

Marie Rýznarová, Marta Kochová, Eva Šteflová, 
Růžena Vopálková, Josef Šetek, Jaroslava 
Křenková, Josef Tomec, Stanislav Novák, Jarmila 
Doskočilová, Antonie Vopálková

Miloslav Havelka� 83 let
Darina Janoušková� 74 let
Josef Kunst� 79 letJubileum oslavili

společenská rubrika

Pavlína Kunstová

vzpomínka

poděkování

27.2.2023 si připomeneme  
7. výročí úmrtí našeho bratra

Děkujeme všem příbuzným, přátelům a známým, kteří se 
dne 11. ledna 2023 přišli naposledy rozloučit s naším dra-
hým manželem, tatínkem, dědečkem, panem 

Stále vzpomínají sestry s rodinami. manželka Eliška s rodinou

Františka Drbala

Josefem Kunstem

z Chrástova

Zároveň děkujeme panu faráři Martinu Bráchovi za proje-
vená slova útěchy. Pohřební službě pana Michala Plecha-
tého za důstojné vypravení pohřbu a všem za květinové 
dary. Děkujeme také za projevenou písemnou kondolenci.

Městská knihovna Horní Cerekev pořádá výstavu
The Tap Tap načerno – Turné černého humoru
Smysl pro černý humor je specificky česká vlastnost 
a prochází napříč celou naší společností. Zasmějte se 
společně s námi vtipům o lidech s hendikepem. Všech-
ny vybrané vtipy prošly tvrdou cenzurou členů kapely 
The Tap Tap – nejtemnější odstín černé legrace je tedy 
opravdu spolehlivě zaručen...
Výstavu si můžete prohlédnout po celý únor během 
provozní doby knihovny.

Těšíme se na Vás
Miroslav Václavík
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vaším objektivem

Máte i vy zajímavý snímek z Horní Cerekve a jejího okolí? Podělte se o něj s ostatními. Pošlete ho spolu 
s krátkým popiskem místa na mail zpravodaj@hornicerekev.cz. Děkujeme a těšíme se na vaše příspěvky.

Zimní detail. Foto: Hana Karafiátová.

Zrcadlení v Zámeckém rybníku. Foto: Lenka Janoušková

Lom v Horní Cerekvi. Foto: Pavel Kovář

Zasněžená cesta u Horní Cerekve. Foto: Lenka JanouškováMlhavé ráno u Horní Cerekve. Foto: Renáta Dvořáková

Anděl na kašně v Horní Cerekvi. Foto: Renáta Dvořáková


